¹ Heinrich II, Grandidier Alsace I, S. 197: *ut omnes homines in ejusdem loco mercati invicem negotiantes pacem et securitatem in circuitu per spatium miliarium tam certam nostri banni et defensionis teneant.* Zeuss S. 301 werden die termini procinctus mercati mit Beziehung auf eine Urkunde Otto d. Gr. angegeben. Die sog. Bannmeile hängt offenbar hiermit zusammen; s. oben S. 248 N. 2. Noch etwas anders ist, wenn ein Fürst den Frieden im Bereich seiner Herrschaft giebt, Freiburger StR. c. 3: *Ego vero pacem et securitatem itineris omnibus forum meum querentibus in mea potestate et regimine meo promitto.*

² S. nachher.

³ Heinrich IV, Mon. B. XXIX, 1, S. 161: *bestätigt den Markt zu Fürth . . . locus ille emunis sit.* Vgl. Konrad II, Lappenberg 69, S. 70: *Homines vero qui in predicto predio quoquo modo sibi habitacula faciant sub banno et constrictione advocati episcopalis nec alicujus alterius manere decernimus.* Auch Ann. Saxo 996, S. 641, von dem Bischof: *civitatem Halberstat, quam invenit ex antiquitate collapsam, renovare cepit et multis civitatibus incomparabilem perfecit atque . . . circueundo aspersit et benedixit et suo banno civitati pacem et immunitate insolubili locum sanctum firmavit.*

⁴ Vorher finde ich nur Otto I, Erhard 60, I, S. 48: *potestatem non solum mercationes constituendum (?), sed etiam ad jus abbatissae banno nostro imperiali exigendum, was wohl noch einen etwas andern Sinn hat, wie*

legt¹. In Lothringen heisst der Markt selbst daher ein gebannter²: man spricht von einem Marktbann. Es scheint dass als Symbol des so ertheilten Rechtes die Uebersendung von Handschuhen diente, die vielleicht zur Eröffnung des Markts erkaufte wurden⁴. Auf dem Marktplatz ist auch ein Kreuz errichtet.

Ludwig d. K., Wilms S. 266, nach Verleihung von Markt, Münze und Zoll sagt: *quod ipsorum advocatus nostro exigat banno*. Noch verschieden ist Otto I, Lappenberg 43, S. 49: *Bannum et theloneum necnon monetam totumque quod inde regius rei publicae fiscus obtinere poterit praelibatae conferimus sedi*. So wird auch später der Bann öfter mit verliehen oder als Zubehör genannt; Otto III, Dümge S. 111: *una cum regali et publico bauno*; Harenberg S. 624: *regium nostrum bannum illic dedimus*; d. h. überhaupt die Gerichtsbarkeit, nicht gerade die Bannbusse für Verletzung des Privilegiums.

¹ Otto III, Dümge 37, S. 97, fährt fort (S. 378 N. 4): *Et si hoc quod patet praedicti mercati firmamentum quisquam mortalium in aliquo violare, irritare seu infringere praesumpserit, se sciat compositurum talem nostrae rei publicae bannum, qualem ille componeret debitus, qui illud merkatum Constancie aut illud Turegum aliqua temeritate frangeret sive contaminaret. Persolvat ergo hunc ipsum bannum imperialem praehabito Bertholdo comiti (dem der Markt verliehen) aut cui ipse dare voluerit; Bresslau 16, S. 24: ejus provisorii vel advocato ad hoc opus de abbate electo regium bannum sicut regio exactori invita exsolvat; Chron. Laresh. S. 401: *sciat se compositurum nostrum imperialem bannum*; G. Camer. I, 112, S. 450: *componat talem nostri juris bannum, qualem, prout lex exigit, qui solvere debent qui illud Kameracense merchatum temerarie inquietaverint*; Mon. B. XXVIII, 1, S. 266: *omnibus quidem eundem mercatum inquirentibus pacificum aditum ac reditum nostri imperialis banni districtione firmiter sancimus*.*